Bref, la question est très simple, puisqu'elle se réduit, de fait, à une simple application du critérium orthodoxe de Vincent de Lérins, à savoir :

Les Pères ont-ils été unanimes à enseigner comme une vérité de foi que le Saint-Esprit procède du Père *et du Fils*? Non. Donc la doctrine du *Filioque* n'est pas un dogme.

En outre, les Pères ont-ils été unanimes à enseigner comme une vérité de foi que le Saint-Esprit procède *du Père seul, et non du Fils*? Non, puisqu'aucun Père ne l'a enseigné et que plusieurs ont enseigné le contraire. Donc la doctrine du *Filioque* ne saurait être condamnée comme une hérésie.

Or, si elle n'est pas un dogme et si elle n'est pas une hérésie, elle est évidemment une opinion libre.

17° Etant données les considérations qui précèdent, peut-on dire que, dans la question trinitaire, nous sommes en progrès sur l'époque des Pères? Il me semble qu'on peut répondre *oui* et *non*.

Nous sommes en progrès, en ce sens que, depuis lors, des explications ont été données du dogme trinitaire, qui paraissent plus conformes aux exigences actuelles de l'esprit philosophique et de l'esprit scientifique.

Mais nous paraissions être en recul: 1° en ce sens que nous sommes plus étroits et plus tyranniques, moins libres et moins libéraux, dans notre manière d'expliquer le dogme et de tolérer les explications permises; 2° en ce sens que le trithéisme a envahi une quantité d'esprits, dans les masses surtout, qui en sont encore à se représenter Dieu comme une sorte de phénomène à trois têtes, représentation toute payenne que l'on ne saurait assez répudier. Notre spiritualisme philosophique doit en finir avec ce trithéisme grossier, et notre foi chrétienne avec cette scolastique stérile et malsaine.

Il faut noter que les Pères ont toujours montré une grande application à réfuter les fausses notions de la Trinité et particulièrement les notions trithéistes. Citons, sur ce point, quelques explications de saint Augustin, dont plus d'un théologien, aujourd'hui encore, pourra tirer profit:

«Telle est l'égalité des trois personnes dans la Trinité, que non seulement le Père n'est pas plus grand que le Fils en ce qui concerne la divinité, mais que le Père et le Fils ensemble ne sont pas quelque chose de plus grand que le Saint-Esprit, et qu'aucune des trois personnes prises à part n'est moindre que la Trinité entière (L. VIII, proemium). » — «Nous disons que, dans la Trinité, deux ou trois personnes ne sont pas plus qu'une seule... Un être intelligible et immuable n'est pas plus vrai qu'un autre également intelligible et immuable, parce que l'un et l'autre sont immuablement éternels; et, dans ce cas, ce qui est appelé grand n'est grand que par cela même qu'il est. Aussi, dès que la grandeur est la vérité même, tout ce qui est plus grand est nécessairement plus vrai; d'où il suit que tout ce qui n'est point plus vrai, n'est pas non plus plus grand... Dans l'essence de la vérité, c'est la même chose d'être et d'être vrai, et comme c'est une seule et même chose aussi d'être et d'être grand, il s'ensuit que c'est une même chose encore d'être grand et d'être vrai. Par conséquent, il suit de là que ce qui dans la Trinité est également vrai, est aussi également grand (c. 1).»

C. 5.: «Proinde non mihi videntur probabilem afferre sententiam, qui sic arbitrantur trinitatem imaginis Dei in tribus personis, quod attinet ad humanam naturam, posse reperiri, ut in conjugio masculi et feminæ atque in eorum prole compleatur.» Et cette opinion est longuement réfutée.

Et *L. XV, c. 7*: «En Dieu les trois personnes sont d'une seule essence, mais non point à la manière dont chaque homme est une personne... Qui osera dire que, dans la Trinité, le Père ne se comprend lui-même, ne comprend le Fils et le Saint-Esprit que par le Fils, ou qu'il n'aime que par le Saint-Esprit, tandis que, par lui-même, il ne ferait que se souvenir de lui, ou du Fils, ou du Saint-Esprit? Et de même, qui osera dire que ce n'est que par le Père que le Fils se souvient tant de lui-même que du Père, que ce n'est que par le Saint-Esprit qu'il aime, et que, par lui-même, il ne peut que se comprendre et comprendre le Père et le Saint-Esprit? Et encore, qui osera dire que ce n'est aussi que par le Père que le Saint-Esprit se souvient tant du Père que du Fils et de lui-même; que ce n'est que par le Fils qu'il se comprend et qu'il comprend le Père et le Fils; que, par lui-même, il ne peut que s'aimer et aimer le Père et le Fils, comme si le Père était sa propre mémoire et la mémoire du Fils et du Saint-Esprit, tandis que le Fils serait sa propre intelligence à lui et l'intelligence du Père et du Saint-Esprit, et que le Saint-Esprit serait son propre amour à soi, et l'amour du Père et l'amour du Fils? Qui oserait penser et affirmer de pareilles choses dans la Trinité? Car, s'il n'y a que le Fils qui comprenne pour lui-même, pour le Père et pour le Saint-Esprit, cela revient à cette absurdité que le Père ne serait point sage de lui-même, mais grâce au Fils, et qu'au lieu que ce soit la sagesse qui eût engendré la sagesse, ce serait par la sagesse engendrée du Père qu'il serait sage lui-même. Car là où il n'y a pas d'intelligence, il ne peut pas y avoir de sagesse; et, par conséquent, si le Père n'est pas intelligence pour lui-même et si c'est le Fils qui est intelligence pour le Père, il est évident que c'est le Fils qui fait le Père sage. Mais si, pour Dieu, être c'est être sage, et si pour lui essence et sagesse sont la même chose, ce n'est plus le Fils qui vient du Père, ce qui pourtant est la vérité, mais c'est plutôt le Père qui tient du Fils son essence, ce qui est on ne peut plus absurde et plus faux.» Etc.

Et dans maints autres endroits, saint Augustin insiste sur ce qu'il ne faut pas séparer les personnes divines, même dans les œuvres attribuées à une seule (*L. I, c. 8*); que les personnes divines sont inséparables; qu'elles sont partout en même temps; que toute la Trinité a les mêmes œuvres; que le Père et le